
OGGETTO:MODIFICA DETERMINA REG.GEN. N. 273/2022 DI
APPROVAZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL VII
SETTORE E INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE A CUI
ATTRIBUIRE, PER L'ANNO 2022, LE SPECIFICHE
RESPONSABILITA' DELLE UU.OO./UFFICI E SERVIZI DI
COMPETENZA DEL SETTORE

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Santacroce Giuseppe, nella qualità di Responsabile dei servizi del VII
Settore: Urbanistica – S.U.E. – S.U.A.P - del Comune di Rosolini, propone l’adozione del
presente provvedimento per le motivazioni in esso esplicitate, attestando di non trovarsi in
conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l'obbligo di
astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013:
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, in forza dei poteri
conferiti con la Determina Sindacale n. 30 dello 02/08/2022 di nomina a Responsabile del
Servizio ed incarico di Posizione Organizzativa del VII Settore di questo Comune, ed attestando
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013   e del Codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che
segue non incorrono in analoghe situazioni;
VISTE le Delibere:
Del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Municipale, n. 7 del 31/03/2021,-
avente ad oggetto “Revisione dell’assetto organizzativo – approvazione nuova
macrostruttura e provvedimenti conseguenziali”;
Della Giunta Municipale n. 01 dello 04/01/2022 di approvazione nuova struttura-
organizzativa dell’Ente;
La Determina del Segretario Generale Reg. Gen n. 655 del 4.11.2022, di mobilità interna del-
personale;

TENUTO CONTO dell’intendimento dell’Amministrazione di adeguare le soluzioni
organizzative al nuovo contesto di riferimento sempre più caratterizzato da rapidi e continui
mutamenti al fine di aumentare il livello quantitativo e qualitativo dei servizi offerti ai cittadini,
nel rispetto dei principi costituzionali di buon andamento ed imparzialità;
PRESO ATTO che ai sensi del Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del
Comune di Rosolini, la funzionalità degli Uffici e la conseguente adozione di atti a valenza
organizzativa rientra tra le attribuzioni del Responsabile di Settore;
RICHIAMATI i contenuti della propria determina n. 2 del 29.04.2022 Reg. Gen. n. 273, di
approvazione struttura organizzativa del VII Settore e individuazione del personale a cui

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
Urbanistica - SUAP

N. 16 / 7° SETTORE DEL 01-12-2022

REG. GEN. N. 720



attribuire, per l’anno 2022, le specifiche responsabilità' delle uu.oo./uffici e servizi di
competenza del Settore;
ATTESO che:
Il Responsabile di Settore può nominare i Responsabili di Unità Operativa/Ufficio, individuandoli
tra il personale assegnato al proprio Settore con riferimento, oltre che alla categoria, anche alle
capacità professionali ed alle prestazioni effettivamente rese;
I Responsabili delle U.O./uffici, avvalendosi della collaborazione del personale in servizio
presso le stesse, provvederanno, nel rispetto del contratto individuale di lavoro,
all’istruttoria delle pratiche titolate all’U.O./Ufficio e riferiranno al Responsabile di Settore degli
adempimenti assunti e/o in itinere ed i necessari e/o opportuni approfondimenti istruttori;
Ai Responsabili delle Unità Operative/Uffici, il Responsabile di Settore può delegare, per
ragioni di efficienza ed efficacia, le funzioni di Responsabile dei Procedimenti facenti capo
all’U.O./Ufficio stessa, nell’integrale rispetto di quanto previsto dagli artt. 5 e 6 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale Funzioni Locali ove è previsto che “per
compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al
personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi
dell’art. 13 e seguenti, può essere riconosciuta una indennità di importo non superiore a €. 3.000,00
annui lordi”;
EVIDENZIATO che per il riconoscimento delle indennità in parola deve trattarsi di effettiva
specifica responsabilità e che lo svolgimento di attività di Responsabile del Procedimento,
costituisce il normale svolgimento della loro attività, sebbene collegata al contenuto della
declaratoria professionale;
RILEVATO che:
- in applicazione al nuovo CCNL, all’atto della sottoscrizione del contratto integrativo
decentrato per il triennio 2019/2021, il riconoscimento di detta indennità avverrà sull’effettivo
svolgimento delle funzioni attestate a consuntivo dal Responsabile del Servizio competente;
- nel proprio Settore sono state individuate le figure che, per ruolo e attività svolte,
possiedono i requisiti necessari per l’attribuzione di specifiche responsabilità in quanto
coordinano le attività delle U.O./uffici loro assegnate, occupandosi di atti di complessità
normativa, oltre al normale svolgimento delle mansioni previste dalla declaratoria
contrattuale, risultando punto di riferimento per il personale del Settore e che le stesse unità
gestiscono procedure di rilevanza esterna;
RITENUTO di doversi modificare, a far data dall’ 1.12.2022, per il Settore di propria competenza, la
individuazione dei Responsabili a cui assegnare le specifiche responsabilità come di seguito indicato,
e prevedendo in relazione alla dotazione organica, utili  collaborazioni fra il personale nelle varie
uu.oo/uffci:

U.O./Ufficio Responsabile specifiche responsabilità Personale assegnato a

S.U.E.

Edilizia privata e
cimiteriale

Geom.

Cavarra Giuseppe

Cat. B

Part - time

Geom. Boscarino Francesco

Collaborazione

Geom. Giuga Giovanni

Controllo del
territorio

Geom

Adamo Marco

Cat. C

tempo pieno

Geom. Amadio Salvatore

Sig.ra Lentini Giuseppina

Collaborazione:

Geom. Cassarino Francesco

S.U.A.P.

Sig.ra

Bucchieri Vincenza

Cat. B Sig.ra Micieli Lucia

Sig. Lorefice Salvatore

Part - time Collaborazione:

geom. Adamo Marco

7° SETTORE n. 16 del 01-12-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Urbanistica

E Programmi.
Complessi

Geom.

Corrado Vaccaro

Cat. B

Part-time

Geom. Cassarino Francesco

Collaboratore

Geom. Boscarino Francescoi

Toponomastica
Geom.

Giovanni Giuga

Part - time Collaboratore

Sig. Lorefice Salvatore

VISTO il D.lgs. N.267/2000;
VISTA la legge 241/1990, come recepita in Sicilia con la L.R. 10/91;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO l’O.R.E.L.S.

D E T E R M I N A
Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento.
Di Prendere atto della Determina del Segretario Generale n. 1, Reg. Gen. 655 del 4.11.2022, di2)
mobilità interna del personale;
Di modificare quanto disposto con la Determina n. 2/2022 Reg. gen. n. 273, inerente la struttura3)
organizzativa del VII Settore e contestuale individuazione, per l’anno 2022, del personale a cui
assegnare le Specifiche Responsabilità, disponendo, in relazione alla dotazione organica, utili
collaborazioni fra il personale nelle varie uu.oo/uffci, come indicato nella seguente tabella:

U.O./Ufficio Responsabile specifiche responsabilità Personale assegnato a

S.U.E.

Edilizia privata e
cimiteriale

Geom.

Cavarra Giuseppe

Cat. B

Part - time

Geom. Boscarino Francesco

Collaborazione fra uffici:

Geom. Giuga Giovanni

Controllo del
territorio

Geom.

Adamo Marco

Cat. C

tempo pieno

Geom. Amadio Salvatore

Sig.ra Lentini Giuseppina

Collaborazione fra uffici:

Geom. Cassarino Francesco

S.U.A.P.
Sig.ra

Bucchieri Vincenza

Cat. B

Part-time

Sig.ra Micieli Lucia

Sig. Lorefice Salvatore

Collaborazione fra uffici:

geom. Adamo Marco

Urbanistica

E Programmi.
Complessi

Geom.

Corrado Vaccaro

dall’1/12/2022

Cat. B

Part-time

Geom. Cassarino Francesco

Collaborazione fra uffici:

Geom. Boscarino Francesco

Toponomastica
Geom.

Giovanni Giuga

Cat. B

Part - time

Collaborazione fra uffici:

Sig. Lorefice Salvatore

Che il Responsabile del Servizio di questo Settore, per qualunque circostanza in ordine alla4)
regolarità dei procedimenti, per il rispetto dei termini di definizione degli stessi, in caso di
assenza dei Responsabili delle UU.OO., o altra causa, ha la facoltà di variare l’assegnazione
dell’istruttoria delle procedure ad altro dipendente e/o avocarla a se stesso;
Dare atto che per l’esercizio delle superiori funzioni dovrà essere corrisposta l’indennità prevista5)
dall’art. 70 quinquies del CCNL 21/05/2018 nei limiti e negli importi definiti dalla contrattazione
decentrata integrativa.
Di notificare il presente provvedimento al personale sopra indicato e di comunicare lo stesso al6)
Segretario Generale, al Responsabile del Servizio Risorse Umane ed alle RSU.

7° SETTORE n. 16 del 01-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta7)
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.
Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, Responsabile del procedimento è il8)
geom. Giovanni Giuga che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo
in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali

Il Responsabile del 7° Settore

F.to SANTACROCE GIUSEPPE

7° SETTORE n. 16 del 01-12-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 16 / 7° SETTORE   del  01-12-2022 Reg. Gen. n. 720 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 01-12-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 16 del 01-12-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


